Possimus jam igitur sine scrupulo affirmare, Prophetas, non nisi ope imaginationis, Dei revelata percepisse, hoc est, mediantibus verbis, vel imaginibus, iisque veris, aut imaginariis. Nam, cum nulla alia media in Scripturā præter hæc reperiamus, nulla etiam alia, ut jam ostendimus, nobis fingere licet. Quibus autem naturæ legibus id factum fuerit, fateor me ignorare. Potuisse quidem, ut alii, dicere, per Dei potentiam factum fuisse; attamen garrire viderer. Nam idem esset, ac si termino aliquo transcendentali formam alicujus rei singularis velim explicare. Omnia enim per Dei potentiam facta sunt: Imo quia Naturæ potentia nulla est nisi ipsa Dei potentia, certum est nos eatenus Dei potentiam non intelligere, quatenus causas naturales ignoramus; adeoque stulte ad eandem Dei potentiam recurritur, quando rei alicujus causam naturalem, hoc est, ipsam Dei potentiam ignoramus. Verum nec nobis jam opus est, Propheticæ cognitionis causam scire: Nam ut jam monui, hic tantum Scripturæ documenta investigare conamur, ut ex iis, tanquam ex datis naturæ, nostra concludamus; documentorum autem causas nihil curramus.

Cum itaque Prophetæ imaginationis ope Dei revelata percepint, non dubium est, eos multa extra intellectus limites percipere potuisse; nam ex verbis, & imaginibus longe plures ideæ componi possunt, quam ex solis iis principiis & notionibus, quibus tota nostra naturalis cognitio superstruitur.

Patet deinde, cur Prophetæ omnia fere parabolice,

bolice, & enigmatische perceperint, & docuerint;
 & omnia spiritualia corporaliter expresserint:
 hæc enim omnia cum natura imaginationis magis
 convenient. Nec jam mirabimur, cur Scriptura,
 vel Prophetæ adeo improprie, & obscure de Dei
 Spiritu, sive mente loquantur, ut Numeri **xx.**
17. & Primi Regum **xxii.** 2. &c. Deinde
 quod Michæas Deum sedentem, Daniël autem ut
 senem vestibus albis indutum, Ezechiël vero ve-
 luti ignem, & qui Christo aderant, Spiritum
 Sanctum, ut columbam descendenter, Apostoli
 vero ut linguas igneas, & Paulus denique, cum
 prius converteretur, lucem magnam viderit.
 Hæc enim omnia cum vulgaribus de Deo & Spi-
 tibus imaginationibus, plane convenient. Deni-
 que quoniam imaginatio vaga est, & inconstans
 ideo Prophetia Prophetis non diu hærebat, nec e-
 tiam frequens, sed admodum rara erat, in pau-
 cissimis scilicet hominibus, & in iis etiam admo-
 dum raro. Cum hoc ita sit, cogimur jam inqui-
 rere, unde Prophetis oriri potuit certitudo eo-
 rum, quæ tantum per imaginationem, & non
 ex certis mentis principiis percipiebant. Verum
 quicquid & circa hoc dici potest, ex Scriptura
 peti debet, quandoquidem hujus rei (ut jam dixi-
 mus) veram scientiam non habemus, sive eam per
 primas suas causas explicare non possumus. Quid
 autem Scriptura de certitudine Prophetarum do-
 ceat, in sequente capite ostendam, ubi de Pro-
 pheticis agere constitui.

C A P U T I I.

De Prophetis.

EX superiori capite, ut jam indicavimus, sequitur Prophetas non fuisse perfectiore mente præditos, sed quidem potentia vividius imaginandi, quod Scripturæ narrationes abunde etiam docent. De Salomone enim constat, eum quidem sapientiam, sed non dono Prophetico cæteros excelluisse. Prudentissimi etiam illi Heman, Darda, Kalchol, Prophetæ fierunt, & contra homines rustici, & extra omnem disciplinam; imo mulierculæ etiam, ut Hagar ancilla Abrahami, dono Prophetico fuerunt præditæ. Quod etiam cum experientia, & ratione convenit: Nam qui maxime imaginatione pollut, minus apti sunt ad res pure intelligendum, & contra, qui intellectu magis pollut, eumque maxime colunt, potentiam imaginandi magis temperatam, magisque sub potestatem habent, & quasi freno tenent, ne cum intellectu confundatur. Qui igitur sapientiam & rerum naturalium, & spiritualium cognitionem ex Prophetarum libris investigare student, totâ errant via: quod, quoniam tempus, Philosophia & denique res ipsa postulat, hic fuse ostendere decrevi, parum curans, quid superstitione ogganniat, quæ nullos magis odit, quam qui veram scientiam, veramque vitam colunt. Et proh dolor! res eojam pervenit, ut, qui aperte fatentur, se Dei ideam non habere, & Deum non nisi per res creatas

tas (quarum causas ignorant) cognoscere, non
erubescant Philosophos Atheismi accusare.

Ut autem rem ordine deducam, ostendam,
Prophetias variavisse, non tantum pro ratione
imaginationis, & temperamenti corporis cuius-
que Prophetæ, sed etiam pro ratione opinionum,
quibus fuerant imbuti, atque adeo Prophetiam
nunquam Prophetas doctiores reddidisse; ut sta-
tim fusius explicabo, sed prius de certitudine
Prophetarum hic agendum, tum quia hujus capi-
tis argumentum spectat, tum etiam quia ad id,
quod demonstrare intendimus, aliquantum in-
servit.

Cum simplex imaginatio non involvat ex sua
natura certitudinem, sicuti omnis clara & dis-
tingcta idea, sed imaginationi, ut de rebus, quas
imaginamur, certi possimus esse, aliquid neces-
sario accedere debeat, nempe ratiocinium, hinc
sequitur Prophetiam per se non posse involvere
certitudinem, quia, ut jam ostendimus, à sola
imaginatione pendebat; & ideo Prophetæ non
certi erant de Dei revelatione per ipsam revela-
tionem, sed per aliquod signum, ut patet ex Abra-
hamo (vide Genes. xv. 8.) qui auditâ Dei pro-
missione signum rogavit, ille quidem Deo crede-
bat, nec signum petiit, ut Deo fidem haberet,
sed ut sciret id à Deo ei promitti. Idem etiam
clarior ex Gideone constat, sic enim Deo ait
וְעַשֵּׂה לִי אֶת שָׁאַתָּה מְדֹבֵר עַמִּי & fac mibi signum
(ut sciam) *quod tu mecum loqueris*, Vide Judicium
וְזֹה לְךָ הַאוֹת ב' vi. Mosi etiam dicit Deus
אֲנַכִּי שְׁלַחְתִּיךְ & hoc (sit) tibi signum, quod ego te
mis

misi. Ezechias, qui dudum noverat Esaiam esse Prophetam; signum Prophetiae ejus valetudinem prædicentis rogavit. Quod quidem ostendit Prophetas semper signum aliquod habuisse, quo certi siebant de rebus, quas Prophetice imaginabantur, & ideo Moses monet (vide Deut. xviii. vers. ult.) ut signum ex Propheta petant, nempe eventum alicujus rei futuræ. Prophetia igitur hac in re naturali cedit cognitioni, quæ nullo indiget signo, sed ex sua natura certitudinem involvit. Etenim hæc certitudo Prophetica mathematica quidem non erat, sed tantum moralis: Quod etiam ex ipsa Scriptura constat; nam Deut. xiv. monet Moses, quod si quis Propheta novos Deos docere velit, is, quamvis suam confirmet doctrinam signis, & miraculis, mortis tamen damnetur; nam, ut ipse Moses pergit, Deus signa etiam, & miracula facit ad tentandum populum, atque hoc Christus etiam Discipulos suos monuit, ut constat Matth. xxiv. 24. Quinimo Ezechiël xiv. 8. scilicet docet, Deum homines aliquando falsis revelationibus decipere: nam ait יְהוָה יַפְתֵּח אֶת הַנְּבִיא הַהוּא וְדֹבֵר דְּבָרָי אֲנִי יְהוָה פָּתִיתִי אֶת הַנְּבִיא הַהוּא.

& quando Propheta (falsus scil.) inducitur, & verbum locutus fuerit, ego Deus induxi illum Prophetam, quod etiam Michæas (vide Lib. i. Regum xxii. 21) de Prophetis Achabi testatur.

Et quamvis hoc ostenderé videatur Prophetiam & revelationem rem esse plane dubiam, habebat tamen, uti diximus, multum certitudinis: Nam Deus pios & electos nunquam decipit, sed juxta illud antiquum proverbium (vide i. Shamuëlis xxiv.

xxiv. 13.) & ut ex historia Abigaëlis, ejusque oratione constat, Deus utitur piis, tanquam suæ pietatis instrumentis, & impiis tanquam suæ iræ executoribus, & mediis: quod etiam clarissime constat ex illo casu Michææ, quem modo citavimus; nam, quanquam Deus decreverat Achabum decipere per Prophetas, falsis tamen tantum Prophetis usus fuit, pio autem rem, ut erat, revelavit, & vera prædicere non prohibuit. Attamen, ut dixi, certitudo Prophetæ moralis tantum erat, quia nemo se justificare coram Deo potest, nec jaçtare, quod sit Dei pietatis instrumentum, ut ipsa Scriptura docet, & re ipsâ indicat; nam Dei ira Davidem seduxit ad numerandum populum, cuius tamen pietatem Scriptura abunde testatur: Tota igitur certitudo prophetica his tribus fundabatur.

1. Quod res reuelatas vividissime, ut nos vigilando ab objectis affecti solemus, imaginabantur.

2. Signo.

3. Denique & præcipuò, quod animum ad solum æquum, & bonum inclinatum habebant. Et quamvis Scriptura non semper Signi mentionem faciat, credendum tamen est, Prophetas semper Signum habuisse; nam Scriptura non semper solet omnes conditiones, & circumstantias enarrare (ut multi jam notaverunt) sed res potius ut notas supponere. Præterea concedere possumus, Prophetas, qui nihil novi, nisi quod in Lege Mosis continetur, prophetabant, non indiguisse signo, quia ex Lege confirmabantur. E. gr. Prophetia Jeremiæ de vastatione Hierosolymæ confirmabatur Prophetiis reliquorum Prophetarum, & minis Legis, ideoque signo non indigebat, sed Chanania, qui contra omnes

nes Prophetas citam civitatis restorationem Prophetabat, signo necessario indigebat, alias de sua Prophetia dubitare deberet, donec even-
tus rei ab ipso prædictæ siam Prophetiam confir-
maret. Vide *Jerem. xxviii. 8.*

Cum itaque certitudo, quæ ex signis in Pro-
phetis oriebatur, non mathematica (hoc est, quæ
ex necessitate perceptionis rei perceptæ, aut visæ
sequitur) sed tantum moralis erat, & signa non
nisi ad Prophetæ persuadendum dabantur; hinc
sequitur, Signa pro opinionibus, & capacitate
Prophetæ data fuisse: ita ut signum, quod unum
Prophetam certum redderet de sua Prophetiâ,
alium, qui aliis effet imbutus opinionibus, mini-
me convincere posset; & ideo signa in unoquoque
Propheta variabantur. Sic etiam ipsa revela-
tio variabat, ut jam diximus, in unoquoque
Propheta pro dispositione temperamenti corpo-
ris, imaginationis, & pro ratione opinionum,
quas antea amplexus fuerat. Pro ratione enim
temperamenti variabat hoc modo, nempe; si
Propheta erat hilaris, ei revelabantur victoriz,
pax, & quæ porro homines ad lætitiam movent.
Tales enim similia saepius imaginari solent. Si
contra tristis erat, bella, supplicia, & omnia
mala ei revelabantur; & sic prout Propheta erat
misericors, blandus, iracundus, severus &c.
eatenus magis aptus erat ad has, quam ad illas re-
velationes. Pro dispositione imaginationis au-
tem sic etiam variabat, nempe; si Propheta erat
elegans, stylo etiam eleganti Dei mentem percipiebat, sin autem confusus, confuse; & sic porro
circa revelationes, quæ per imagines repræsen-
taban-

tabantur, nempe; si Prophetæ erat rusticus, boves, & vaccæ &c. si vero miles, duces, exercitus; si denique aulicus, solium regium, & similia ipſi repræsentabantur. Denique variabat prophetia pro diversitate opinionum Prophetarum: nempe Magis, (vide Matthæi 11.) qui nūgis astrologiæ credebant, revelata fuit Christi nativitas, per imaginationem stellæ in oriente ortæ. Augutibus Nabucadonosoris (vide Ezechieli 21. 26.) in extis revelata fuit vastatio Hierosolymæ, quam etiam idem Rex ex oraculis intellexit, & ex directione sagittarum, quas sursum in aërem projecit. Prophetis deinde, qui credebant homines ex liberâ electione, & propriâ potentia agere, Deus ut indifferens revelebat, & ut futurarum humanaarum actionum inscius. Quæ omnia ex ipsa Scriptura singulatim jam demonstrabimus.

Primum igitur constat ex illo casu Elise, (vide 2. Regum 111. 15.) qui, ut Johoram prophetaret, organum petiit, nec Dei mentem percipere potuit, nisi postquam musica organi delectatus fuit, tum demum Jehoram cum sociis Iæta prædictis, quod antea contingere nequuit, quia Regi iratus erat; & qui in aliquem irati sunt, apti quidem sunt ad mala, non vero bona de iisdem imaginandum. Quod autem alii dicere volunt, Deum iratis, & tristibus non revelari, ii quidem somniaunt; nam Deus Mosi in Pharaohinem irato revelavit miseram illam primogenitorum stragem, (vide Exodi x1. 8.) idque nullo adhibito organo. Kaino etiam furenti Deus revelatus est. Ezechieli præ irâ impatienti miseræ,